*Præclarus d
vita exitus.*

*Vita huma
na vanitas.*

*Prospera
fortuna a-
busus. Illud
ferè perpe-
tuum est, vt
res secunde
mentem ho-
mini aufe-
rant. Et dis-
ficilis est se-
lices quam
miseros dies
ferre.*

*Fulcaris
laus, unã
viam vitio
coniuncta.*

*Pj ducis i-
mago.*

*De militi-
bus in offi-
cio continen-
tis cogit at
dixit prudẽs.*

*Narfes ad
milites ob
Fulcaris in-
seritum,
metu percul-
sos, hortato
via cõcio, ut
illic in
officio per-
gans, nec a-
nimus de-
spõdeant.*

His rebus Narfeti renuntiatis, acerrimè angeba-
tur, & barbarorum vt insolentiam, ita & Fulcarem
tam subitò interisse molestè ferebat, virum sanè nec
ignobilem quidem, neque obscurum, sed bello egre-
gium, & factis clarum, victoriisque ornatum mul-
tis, & qualem nec bello capi ab hostibus potuisse
crediderim, si coniunctum cum fortitudine consi-
lium habuisset. Ob hæc igitur decora Narfes &
dolore afficiebatur ingenti, & tanti viri interitum
deplorabat; haud tamen, vt quidam in aduersis con-
suevere, perterrebat.

12 INTEREA tamè apud exercitum, qui circa se
erat, pro re subita & clade accepta, animi consler-
natione percussus, qualem esset habiturus orationem,
non ignorabat; vt ad bene sperandum hunc
reuocaret, & formidine captis iam mederetur. Erat
nimirum Narfes sui admodum cõpos, industriæque
pollebat ac factis, & incidenti fortunæ aptare se
percallebat, tametsi nõ magnam haberet literarum
peritiam, nec eloquentiæ studiuisset; sed naturæ
dexteritate in his tam clarus euaserat, vt, vel con-
firmare cum ratione sat posset, quæ in consultatio-
nem venissent, et si apud principes fuisset per delicias
enutritus. Erat autem statura is corporis breui
exilique, sed alioquin eã fuerat strenuitatẽ, & in re-
bus gerendis magnitudinem animi iam consecutus,
vt credi vix posset: vnde sat liquet, cui animus
insit liber ac strenuus, nil prorsus impedimento fore,
quo minus quauis in re plurimum valeat. Nar-
fes igitur vbi in medium prodiit, ad milites verba i-
stiusmodi fecit; *Existimo equidem, qui quotidie hostes
vincere consueverunt, & continenter res prosperas expe-
riri, si quid fortè vel ad breue præter vota acciderit, dem-
pturum extemplo id ei ex re præterita & bene gesta lati-
tiam, & spem omnem hebetaturum. Enimvero decere sa-
pientes nil ambigo, ne cum fortuna simul secundis in rebus
se esse-*

se efferant, sed quemadmodum facile presentia haec immutantur, ita & animum ad varios velim hi praeparent casus, nam his quidem, qui hoc pacto se habent, suavisima apparebit felicitas; non tamen molestum, si qua in re praeter eorum sententiam utcumque fallantur. Nunc verò, o viri, animaduerto vos longe plus angere, quam recens hic exigat casus, & constat id planè non aliundè vos pati, nisi ex nimia gloria & vincendi consuetudine: tum quia in animum induxistis, nulla in re aut falli, aut peccare vos posse, quòd si opinione hac ipsa deposita, rem gesta duntaxat spectabitis, haudquaquam id tam graue videbitur, ac ipsi vos frustra existimatis. Nam si Fulcaris praefectus, ut barbarus, petulanter & temerè in tantas se hostium copias periclitando ingressit; profectò iam habet, que se ut se querentur, par erat: haud tamen vobis iccirco vel presentia negligenda haec sunt, vel imposterum, qua praecognita sunt, differenda. Nam si Gothi vel eorum gente deperdita, qui reliqui sunt, belli socios sibi asciscunt, & maiores excitant nobis labores, nec tamen prorsus in aduersis desperant: turpe proculdubio fuerit, si hac sola de causa victos nos esse duxerimus, quia non ipsi strenuè vicimus, & hoc pacto praeteritarum rerum gloriam negligamus, animi amissa iam promptitudine: quum deceat potius pro re male gesta ut alacritate afficiamur, in ea nanque fuisse reor felicitatis magnitudinem castigatam, nosque hoc pacto inuidiam declinasse, atque adeo ut de cetero liceat animo esse fidentiore, ex ea iactura iterato nos posse & detrimendum sarcire, & certamina vincere. Nam etsi hostes multitudinè iactent, ordine tamen & providentia, si modò sapiamus, superaturi hos sumus, est nanque cum aduenis nobis susceptum certamen, & cum his quidem, qui in aliena necessariis indigent, quum alias ipsi nos omnibus abundemus, quandoquidem & praesidia multa, & ciuitates securitatem nobis si necessitas cogat, praestabunt, quum illis nulla sine vspiam ad receptum loca. Quin etiam omnia nobis veri dei cultoribus pro aequitate, pro patria, pro libe-